1. In Dom. IV post Pent., 2, 334D.

2. In Cant., LXXIV, 5, 1145C.

3. Coventry Palmorea Awea Dicta. Trad. Nougier, Paris, 1930, in Vigiles I, p. 131.

perdit si vite hélas ! son nom de Création pour celui de Rédemption. Mais en nous y engageant, Dieu s'y engageait avec nous. Un « Dieu qui est Charité » ne peut-être qu'avec nous. « Dieu sans nous », disait Péguy, c'est le Dieu des philosophes, froide entité sans consistance. » Il est avec nous, bien plus : Trinité œuvrant sur nous et en nous, depuis le commencement jusqu'à la fin du monde, *super nos et in nos opera Trinitatis ab initio mundi usque ad finem*; et l'unique souci de cette Majesté sur qui repose l'administration et le gouvernement des siècles, c'est de nous éviter la perte éternelle, *videamus quam sollicita fuerit illa majestas, cui administratio pariter et gubernatio saeculorum incumbit, ne nos perderet in aeternum*. Sa bonté était là pour y pourvoir ; mais une bonté de surcroît, hors mesure ; une bonté couvée au cœur du Père, qui, un jour, le moment venu, écraserait de sa masse les fils d'Adam, *et bonitas quidem in Deo erat, et bonitas multa nimis : sed latebat in corde Patris cumulanda quandoque super genus filiorum Adam in tempore opportuno*<sup>1</sup>. Ce jour coïnciderait avec la descente vers nous du Verbe qui, poussé par sa propre bonté, quitte le lieu de son éternel repos : le sein de la bonté paternelle, *ut ad nos descenderet, propria benignitas invitavit (Verbum)... cui perennis accubitus est paternalis benignitatis diversorium*<sup>2</sup>.

Dieu donc ne craint pas le risque ; pourquoi les vieux auteurs à leur tour le craindraient-ils ? Toutes les Perfections de Dieu, et en premier lieu son infinie Bonté, balancent amplement tout risque. Or, la sainte Trinité et ses Perfections sont à nous et pour nous. On vient de le lire en ce passage de saint Bernard, qui aurait mérité une citation plus complète. L'Épouse du Cantique n'a-t-elle pas pu chanter : « Mon Bien-Aimé est à moi ? » Mais qui est l'Épouse ? « C'est nous, *nos sumus*, répond l'abbé de Clairvaux, *cum reliqua quidem multitudine, quos ipse novit*, c'est nous, et avec nous, je l'affirme, la foule des captifs d'ici-bas que l'Époux connaît. Quelle joie ! notre gloire, la voici : nous sommes des êtres sur qui se concentre l'attention d'un Dieu, *gaudeamus, gloria nostra haec est : nos sumus in quos intendit Deus*. O, hardiesses d'un cœur pur, d'une bonne conscience, d'une foi sans feintise ! *O quid audet cor purum, et conscientia bona, et fides non ficta !* « Moi, dit l'Épouse, l'objet de son souci ! *Mihi, inquit, intendit !* » N'est-ce pas ainsi ? Et l'on voit la divine Majesté, responsable du maniement et de la direction de l'univers, de la surveillance des siècles, se laisser porter aux seules activités, que dis-je ? aux seules inactivités quêtes de son amour, de son désir pour nous. Tout cela est rigoureusement exact. *Itane huic intenta est illa*